vinculados, da Administração Direta e Indireta, bem como os fundos especiais legalmente 

instituídos. 

CAPÍTULO II  

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I  

Da Estimativa da Receita  

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é                    

R$ 1.105.645.000,00 (um bilhão, cento e cinco milhões e seiscentos e quarenta e cinco mil 

reais), em observância ao disposto no art. 5º, da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de 

maio de 2000  (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF), na forma detalhada nos Anexos I e 

II desta Lei e assim distribuída: 

I - Orçamento Fiscal – OF: R$ 929.462.800,00 (novecentos e vinte e nove milhões, 

quatrocentos e sessenta e dois mil e oitocentos reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social – OSS: R$ 176.182.200,00 (cento e setenta e 

seis milhões, cento e oitenta e dois mil e duzentos reais). 

III - as receitas da Autarquia Instituto de Benefícios e Assistência aos Servidores 

Municipais de Cabo Frio – IBASCAF, e do Fundo Municipal de Assistência Médico-

Hospitalar e Odontológico dos Servidores de Cabo Frio – FAMES, serão realizadas

[...]

76-B do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, incluído pela Emenda 

Constitucional nº 93, de 8 de setembro de 2016. 

Seção II  

Da Fixação da Despesa 

Art. 3º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é                    

R$ 1.105.645.000,00 (um bilhão, cento e cinco milhões e seiscentos e quarenta e cinco mil 

reais), em observância ao disposto no art. 5º da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, 

na forma detalhada nos Anexos I, II, VI, VII, VIII, IX e X desta Lei e assim distribuída: 

I - Orçamento Fiscal - OF: R$ 630.486.500,00 (seiscentos e trinta milhões, 

quatrocentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais);  

II - Orçamento da Seguridade Social - OSS: R$ 475.158.500,00 (quatrocentos e 

setenta e cinco milhões, cento e cinquenta e oito mil e quinhentos reais). 

III - a despesa total da Autarquia IBASCAF e do FAMES, fixada à conta dos 

recursos previstos apresenta a seguinte especificação: 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/emc%2093-2016?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/emc%2093-2016?OpenDocument